
证券代码：002714 证券简称：牧原股份 公告编号：2019-066 

牧原食品股份有限公司 

关于2019年一季度报告补充更正公告 

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假

记载、误导性陈述或重大遗漏。 

 

一、补充更正说明 

财政部于2017年修订并发布了《企业会计准则第22号——金融工具确认和计

量》（财会[2017]7号）、《企业会计准则第23号——金融资产转移》（财会[2017]8

号）、《企业会计准则第24号——套期会计》（财会[2017]9号）及《企业会计

准则第37号——金融工具列报》（财会[2017]14号）（上述准则以下统称“新金

融工具准则”），要求境内上市企业自2019年1月1日起施行新金融工具相关会计

准则。根据上述会计准则的修订要求，公司2019年需对会计政策相关内容进行相

应变更。公司于2019年4月13日披露了《2019年一季度报告全文》，因未选择“首

次执行新金融工具准则”，致使一季度报告全文中未披露“二、财务报表调整情

况说明”。现补充更正上述内容如下： 

二、补充、更正后内容  

（一）2019年一季报资产负债表中，将原来在“可供出售金融资产”科目下

核算的数据，调整至“其他权益工具投资”科目下。 

（二）增加“二、财务报表调整情况说明” 

1、首次执行新金融工具准则、新收入准则、新租赁准则调整首次执行当年

年初财务报表相关情况 

合并资产负债表 

单位：元 

项目 2018 年 12 月 31 日 2019 年 1 月 1 日 调整数 

流动资产：    

  货币资金 2,778,297,994.55 2,778,297,994.55  



  结算备付金    

  拆出资金    

  交易性金融资产 不适用   

  以公允价值计量且其变动

计入当期损益的金融资产 
 不适用  

  衍生金融资产    

  应收票据及应收账款    

   其中：应收票据    

      应收账款    

  预付款项 92,706,098.26 92,706,098.26  

  应收保费    

  应收分保账款    

  应收分保合同准备金    

  其他应收款 9,938,590.56 9,938,590.56  

   其中：应收利息    

      应收股利    

  买入返售金融资产    

  存货 5,812,728,203.17 5,812,728,203.17  

  合同资产 不适用   

  持有待售资产    

  一年内到期的非流动资产    

  其他流动资产 1,087,027,291.96 1,087,027,291.96  

流动资产合计 9,780,698,178.50 9,780,698,178.50  

非流动资产：    

  发放贷款和垫款    

  债权投资 不适用   

  可供出售金融资产 143,000,000.00 不适用 -143,000,000.00 

  其他债权投资 不适用   

  持有至到期投资  不适用  

  长期应收款    

  长期股权投资 133,479,361.78 133,479,361.78  

  其他权益工具投资 不适用 143,000,000.00 143,000,000.00 

  其他非流动金融资产 不适用   

  投资性房地产    

  固定资产 13,544,605,357.90 13,544,605,357.90  

  在建工程 3,680,299,039.52 3,680,299,039.52  

  生产性生物资产 1,461,220,203.09 1,461,220,203.09  

  油气资产    

  使用权资产 不适用   

  无形资产 350,544,070.08 350,544,070.08  

  开发支出    

  商誉    

  长期待摊费用 142,049,860.99 142,049,860.99  



  递延所得税资产 4,832,601.20 4,832,601.20  

  其他非流动资产 601,134,225.84 601,134,225.84  

非流动资产合计 20,061,164,720.40 20,061,164,720.40  

资产总计 29,841,862,898.90 29,841,862,898.90  

流动负债：    

  短期借款 4,714,920,476.49 4,714,920,476.49  

  向中央银行借款    

  拆入资金    

  交易性金融负债 不适用   

  以公允价值计量且其变动

计入当期损益的金融负债 
 不适用  

  衍生金融负债    

  应付票据及应付账款 3,461,593,518.38 3,461,593,518.38  

  预收款项 39,279,495.30 39,279,495.30  

  卖出回购金融资产款    

  吸收存款及同业存放    

  代理买卖证券款    

  代理承销证券款    

  应付职工薪酬 235,838,864.23 235,838,864.23  

  应交税费 8,364,384.42 8,364,384.42  

  其他应付款 588,692,944.77 588,692,944.77  

   其中：应付利息 104,896,248.80 104,896,248.80  

      应付股利    

  应付手续费及佣金    

  应付分保账款    

  合同负债 不适用   

  持有待售负债    

  一年内到期的非流动负债 1,941,406,888.54 1,941,406,888.54  

  其他流动负债 2,597,558,888.88 2,597,558,888.88  

流动负债合计 13,587,655,461.01 13,587,655,461.01  

非流动负债：    

  保险合同准备金    

  长期借款 1,069,491,442.98 1,069,491,442.98  

  应付债券 1,390,389,288.93 1,390,389,288.93  

   其中：优先股    

      永续债    

  租赁负债 不适用   

  长期应付款 39,645,731.22 39,645,731.22  

  长期应付职工薪酬    

  预计负债    

  递延收益 47,045,785.64 47,045,785.64  

  递延所得税负债    

  其他非流动负债    



非流动负债合计 2,546,572,248.77 2,546,572,248.77  

负债合计 16,134,227,709.78 16,134,227,709.78  

所有者权益：    

  股本 2,085,234,222.00 2,085,234,222.00  

  其他权益工具 2,459,689,826.11 2,459,689,826.11  

   其中：优先股 2,459,689,826.11 2,459,689,826.11  

      永续债    

  资本公积 2,938,128,824.92 2,938,128,824.92  

  减：库存股    

  其他综合收益 258,824.70 258,824.70  

  专项储备    

  盈余公积 462,992,655.23 462,992,655.23  

  一般风险准备    

  未分配利润 4,342,960,666.84 4,342,960,666.84  

归属于母公司所有者权益合计 12,289,265,019.80 12,289,265,019.80  

  少数股东权益 1,418,370,169.32 1,418,370,169.32  

所有者权益合计 13,707,635,189.12 13,707,635,189.12  

负债和所有者权益总计 29,841,862,898.90 29,841,862,898.90  

除上述内容变动外，原公告其他内容不变，由此给投资者带来的不便深表歉

意。 

特此公告。 

牧原食品股份有限公司 

董事会 

2019 年 5 月 22 日 

 


	牧原食品股份有限公司
	关于2019年一季度报告补充更正公告
	1、首次执行新金融工具准则、新收入准则、新租赁准则调整首次执行当年年初财务报表相关情况


